<sup>19</sup> Psal. 35. <sup>20</sup> Eccli. 20. <sup>21</sup> Cap. 1. <sup>22</sup> Isa. 1. <sup>23</sup> Ibid. <sup>24</sup> I Reg. 8. <sup>25</sup> I Reg. 12. <sup>26</sup> Exod. 23. <sup>27</sup> Cap. 16. <sup>28</sup> Gen. 14. <sup>29</sup> Num. 16. <sup>30</sup> Isa. 5. <sup>31</sup> Ibid. <sup>32</sup> Isa. 56. <sup>33</sup> Isa. 57.

vertet cathedram in latrinam, quasi molem stercoreis coacervat. Hinc est quod per Ezechielem dicitur : *Argentum eorum foras ejicietur et aurum eorum in sterquilinum erit. Argentum eorum et aurum non valebit liberare eos in die furoris Domini* <sup>66</sup>; et alibi scriptum est : *Væ illi qui multiplicat non sua, usque quo et aggravat contra se densum lutum* <sup>67</sup>. Avaro sane contra se densum lutum aggravare est terrena lucri cum peccati pondere cumulare. Habacue etiam propheta ; *Væ, inquit, qui congregat avaritiam malam domui suæ, ut sit in excelso nidus ejus, et liberari se putat in die mali* <sup>68</sup>. Porro sicut ignem ligna non satiant, sic æstum avaritiæ pecunia cumulata non sedat. Sed sicut flamma fomentis extollitur, ita nihilominus avaritia, dum luca cumulatur, augetur. *Avarus, inquit, non replebitur pecunia, et qui amat divitias fructus non capiet ex iis* <sup>69</sup>. Fructus ex illis quippe caperet, si eas bene spargere non amando vomisset ; quia vero retinendo diligit, hic utique sine fructu derelinquit. Ubi et sequitur : *Ubi sunt multæ opes, multi sunt qui comedunt eas : et quid prodest possessori nisi quod cernit divitias oculis suis* <sup>70</sup> ? de quibus idem Salomon ait : *Divitiæ conservatæ in malum dominis sui pereunt et in afflictione pessima generabit filium qui in summa agetate erit* <sup>71</sup>. Et ut ostendat quam infideles sunt divitiæ possidenti, mox subjicit : *Sicut egressus est nudus de utero suæ matris, sic revertetur et nihil auferet secum de labore suo* <sup>72</sup>.

## EPISTOLA CCXXXII.

ARGUMENTUM.— *Exhortatio ad eos qui nec accipiunt nec prædicant crucem.*

Dicite, pusillanimes, dicite pavidi et imbecilles ; quid timetis mortem momentaneam, quæ viam vitæ aperit et ostiaria facta est in regnum filiorum Dei ? *Quid timetis, modicæ fidei* <sup>73</sup> ? timenda esset potius mors æterna, cum qua fœdus et pactum, sicut video, pepigistis ; ut illud vobis merito conveniat quod dicitur per prophetam : *Percussimus fœdus cum morte et cum inferno fecimus pactum* <sup>74</sup>. Procul dubio morituri estis, mortemque temporalem evadere non potestis : scriptum est autem : *Mementote quia mors non lardat* <sup>75</sup> ; omnis siquidem creatura vanitati subjecta est ; omnesque sumus debitores naturæ : omnes ei vectigal mortis tenemur exsolvere.

Quis autem de die præsentis securus est ? quis scit si eum mors ignominiosa, mors turpis, mors subitanea improvidum rapiat, et non sit qui eripiat ? Cum dulcior et jucundior est homini vita sua, tunc separat amara mors : *Cum dixerint, inquit, pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus et dolor, sicut in utero habentes et non effugient* <sup>76</sup>. Nam, teste Job <sup>77</sup> : *Qui deducunt in bonis dies suos in*

**A** momento *ad inferna descenderunt*, meta præfixa est omni carni et ad eam, volumus nolimus, trahuntur universi. Dies mei, dicit Job <sup>78</sup>, transeunt, et per viam, qua ingredior, non revertar. *Non revertetur oculus hominis ut videat bona* <sup>79</sup>. *Spiritus pertransibit in illo, et non subsistet et non cognoscat amplius locum suum* <sup>80</sup>. Mors cæquo pulsat pede tabernas pauperum <sup>81</sup> et solia regum ; nam, sicut Ecclesiasticus dicit : *Rex hodie est et cras morietur. Cum autem morietur homo, hæreditabit serpentes, bestias et vermes* <sup>82</sup>. Santa ergo et salubris est cogitatio novissima sua semper habere præ oculis cordis ; morte quasi quodam beneficio uti et inevitabiles necessitates illius convertere in virtutem : Consilium est vitam suam in eo abscondere qui potens est depositum munus servare in illum diem. Ipse est enim fidelis custos et sapiens, defensor potens, retributor affluens ; securus in eum jacta cogitatum tuum et sollicitudinem tuam, cujus non potest sapientia falli, nec vinci potentia, nec benevolentia fatigari. In libro vitæ jam scripti sunt qui se ad hanc peregrinationem pro Christi nomine accinxerunt. Nam, testimonio Malachiæ <sup>83</sup> : *Audivit Dominus et attendit, et scriptus est liber monumenti coram Domino timentibus Deum et cogitantibus nomen ejus*. Eos autem scriptos et proscriptos in libro mortis existimo, qui lentescunt in omnia sancti propositi, et habentes manna cælestis contemptui præeligunt remanere et sedere ad ollas carnum, convertentes in otium negotium Domini et mensuram Gomor in moderantiam voluptatum <sup>84</sup>. Sane non tepide sed ferventer et cum omni cordis exultatione illuc ire debuerant, ubi de lapidibus vivis fundatur mons Sion in exultatione universæ terræ <sup>85</sup>. Hi ergo, qui sic detrectant jugum Domini et seminant scandalum crucis, fortassis existimant flagellum Domini removendo evadere, in quorum persona loquens Isaias : *Flagellum, inquit, inundans cum transierit, non veniet super nos mendacio protecti sunt* <sup>86</sup>. Nunquid credunt civitates in quibus habitant a divina indignatione immunes, cum Dominum videant in sanctam civitatem et in terram quam sua præsentia consecravit ita terribiliter desævire ? quomodo parcat peregrinis civitatibus qui propriæ non pepercit ? a sanctuario suo incepit Dominus, et nisi aversus fuerit furor ejus, calicem iræ suæ propinabit his qui longe sunt ; eosque, qui desideriam sibi refugium constituunt, eodem aut graviore turbine tempestatis insolvat. De calice indignationis ipsius in Jeremia <sup>87</sup> sic legitur : *Hæc dicit Dominus : Bibentes bibetis, quia ecce in civitate in qua invocatum est nomen meum, ego incipiam eos affligere ; vos autem qui innocentes immunes eritis. Scitote quia immunes non eritis. Cum Dominus olim patribus offenderetur antiquis, hi qui gladios studebant*

<sup>66</sup> Ezech. 7. <sup>67</sup> Hab. 2. <sup>68</sup> Ibid. <sup>69</sup> Eccle. 5. <sup>70</sup> Ibid. <sup>71</sup> Ibid. <sup>72</sup> Matth. 8. <sup>73</sup> Isa. 28. <sup>74</sup> Eccli. 14. <sup>75</sup> I Thess. 5. <sup>76</sup> Cap. 21. <sup>77</sup> Cap. 16. <sup>78</sup> Job. 7. <sup>79</sup> Psal. 102. <sup>80</sup> Hor. Od. 3. <sup>81</sup> Eccli. 12. <sup>82</sup> Cap. 3. <sup>83</sup> Exod. 16. <sup>84</sup> Psal. 47. <sup>85</sup> Isa. 28. <sup>86</sup> Cap. 25.

evadere, frequenter fame periclitabantur aut peste. Unde et Jeremias : *Melius, inquit, erat occisis gladio quam interfectis fame* <sup>77</sup>, Jam vero qui fidem Christi confessi sunt non solum gladium, quæso, aut pestem timeant, sed infernum. Cogitent infideles horrendum diem judicii, terribile tribunal, iratum judicem, ardentem fluvium, vermes qui non moriuntur flammam inextinguibiles <sup>78</sup>, fetorem mortificantem, dentium stridorem, umbram mortis et dolorem cui non poterit cogitari similis aut æqualis ; hæc omnia sibi thesaurizant qui excitant scandalum crucis ædificantes excelsa Tophet <sup>79</sup>, nec attendentes quod Christus purgationem peccatorum faciens ministerium crucis pœnitentiæ nobis constituit ad salutem. Cur, quæso, sic abhorrent, sic venturum infelices accipere Christi crucem ? Nisi latrones essent, crucem non timerent, Vis videre latrones ? Christus de Ecclesia loquens : *Vos, inquit, fecistis eam speluncam lutronum* <sup>80</sup>, sed hodie facta est fovea hirecii et spelunca hyænæ ; sed respondes et dicis : Quid facerem inter milites clericus inermis, inter armatos, inter bellicosos imbellis ? Miles Christi es, nec te debes reputare inermem, cum audias Apostolum scribentem Corinthiis et dicentem : *Arma, inquit, militiæ nostræ non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem initionum, destruentes omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, captivantes omnem intellectum in obsequium Christi* <sup>81</sup>. Nota utique eris inter milites otiosus nisi otium et alligatum in ore tuo verbum Dei. Audi quid Apostolus ad Timotheum scribat : *Ab infantia Scripturas cæcæ nosti quæ possunt instruere ad salutem* <sup>82</sup>. Omnis enim Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad erudiendum in justitia. Doce experientiæ liber quod tubæ æneæ et cymbala necessaria sunt in bellis. Non solum enim corda hominum sed etiam equorum ad pugnam animant ad conflictum. Clangore tubarum subversa est Jericho <sup>83</sup> ; quantum, obsecro, potest viva vox ubi tantum potest *æsonans* et *cybalum tinniens* <sup>84</sup> ? Verbum Hieronymi est : Nescio quid latentis energiæ viva vox habet. Si sonus tubæ manus remissas et genua dissoluta erigit in statum audaciæ et virtutis, quid faciet *Sermo Domini vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus* <sup>85</sup>. Nihil est quod militibus Christi fortius ad virtutis exercitium et laborum solatium cedat, quam si exhortationem assidue tuba intonet salutaris. Tuba hæc in die tremenda, in momento, in novissima tuba auditores suos liberabit *ab auditione mala* <sup>86</sup> et *a verbo aspero* <sup>87</sup>. Hanc turbam discipulo suo Apostolus committebat, cum diceret : *Prædica verbum : insta opportune, inopportune, argue, obsecra, increpa et in omni patientia et doc-*

**A** *trina opus fac Evangelistæ, ministerium tuum imple* <sup>88</sup>. Speculatorem dedit te Dominus domus Israel, audi ergo quid de te et consimilibus per Ezechielem <sup>89</sup> Dominus comminetur : *Si speculator viderit gladium venientem et non insonuerit buccina, veneritque gladius et tulerit animam unam de populo, sanguinem ejus de manu speculatoris requiram*. Nobis Dominus sacramentum reconciliationis et fiduciam salutis in cruce constituit ; tum vero, venerabilis Pater, vide, si tuæ famæ consulas, dum crucem nec accipis nec prædicas, et injurias Christi turpi silentio et periculoso neglectu dissimulas. Si nunc inter molestias et labores saluberrimæ peregrinationis evadis, scias quod Dei judicium non evadis. Si non credis mihi, crede Apostolo ad Hebræos scribenti : **B** *Quomodo, inquit, nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem* <sup>90</sup>. Noveris, amantissime Pater, quod idem vocavit, elegit te Dominus in sacerdotem sibi, ut sis in populo ejus doctor et ductor, exemplum pœnitentiæ, forma sanctitatis ad dandam scientiam salutis plebi ejus, sollicitus facere populum acceptabilem Domino, sectatorem bonorum operum, viam Christi diligere et parare Domino plebem perfectam ; sapientiam dedit tibi Deus, ut eam in usus publicæ utilitatis expendas, et in intellectibus manuum tuarum deducens alis dicas : *Sine fictione didici et sine invidia communicavi* <sup>91</sup>. Gratiam quam contulit tibi Deus tibi ipsi obesse non dubites, si eper eam aliis prodesse non studes. Dicis autem : Sufficit mihi illis prodesse quibus voluerit Dominus me præesse. Nunquid ita alpigatum aut potius decuriatum est verbum Domini, ut ad unius parochiæ limites angustetur ? Debitor erat Apostolus sapientibus et insipientibus, Græcis et barbaris <sup>92</sup>. Cumque olim in Judæa tantum esset Deus, venire tandem voluit ad cognitionem suum nominis omnes gentes. Ideo dilatatur Abraham nomen : ideo egreditur de terra et cognationem suam, ut in gentibus crescat. Ille etiam qui non erat missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel <sup>93</sup>, omnes gentes in invocatione sanctæ Trinitatis præcipit baptizari <sup>94</sup>. Ipsius testimonio *messis quidem multa, operari vero pauci* <sup>95</sup> ; si de hac paucitate te subtrahis, negligentia aut infidelitatis argui potes, quia quantum in te est, proventum Dominicæ messis imminuis ; constituerunt te custodem in vinea. **D** Tua ergo interest ut vinea Domini Sabaoth latius extendat palmites suos, ut oleastris inseratur oliva et labrusce in vineam propagetur. Tua interest ut qui ignorant et errant, tuis salutaribus monitis exeant ab errore, et qui ad cœlestes nuptias venire contemnunt, tuo ministerio compellantur intrare. Sed dicis : Qui infideles occidit, homicida est. Nolo homicidii crimen incurrere viros ; nam sanguinem abominabitur Dominus : unde et David a

<sup>77</sup> Thren. 4. <sup>78</sup> Isa. 66. <sup>79</sup> Jer. 7. <sup>80</sup> Marc. 11. <sup>81</sup> II Cor. 10. <sup>82</sup> II Tim. 3. <sup>83</sup> Jud. 7. <sup>84</sup> I Cor. 13. <sup>85</sup> Hebr. 4. <sup>86</sup> Psal. 111. <sup>87</sup> Psal. 90. <sup>88</sup> II Tim. 4. <sup>89</sup> Cap. 33. <sup>90</sup> Hebr. 2. <sup>91</sup> Sap. 3. <sup>92</sup> Rom. 1. <sup>93</sup> Mat h. 15. <sup>94</sup> Matth. 28. <sup>95</sup> Matth. 9.

templi ædificatione repellitur: amice, plurimum refert qualiter quis occidat. Nam si præcepto legis hæc facit, eum ab homicidii crimine lex excusat. Et quæ major lex excusat, quam communis Ecclesiæ constitutio, præceptum summi pontificis, zelus Domini, amor Christi? Cedit equidem Christianis ad meritum, si zelo charitatis accensi eos impugnant viriliter, qui Christum blasphemant, qui sanctuarium Domini polluunt, atque in superbia et abusione sua gloriam nostri Redemptoris humiliant. Verbum Domini est: *Blasphemos occides et maleficos non patieris vivere*<sup>6</sup>. Credo acceptissimum Deo esse si de terra sancta canes immundissimi extrahentur: hujus rei ministerium penes homines est, penes Dominum vero auctoritas et potestas. Zelus enim Domini exercituum facit hoc. Nunquid sanetorem te reputas quam fuit Moyses, quam Samuel, quam Phineas, quam Elias aut Petrus. Nonne Moyses xxiii millia de populo suo interficiens peccatum idololatriæ ipsorum mortibus expiavit<sup>7</sup>? Samuel Agag regem in frustra concidit<sup>8</sup>; Phineas Judæum cum Madianitide coeuntem punctione confodit<sup>9</sup>. Helias qui quagenos cum centum viris cœlestis ignis inmissione consumpsit<sup>10</sup>. Petrus Ananiam et Saphiram terribiliter interfecit<sup>11</sup>, ut Josue et aliorum judicum, David quoque et aliorum antiquorum regum prælia taceamus. Machabæi, quia pro patriis legibus pugnaverunt, vivunt; nomina eorum in æternum acceperunt in cœlo, triumphales coronas et laudes ipsorum enarrat omnis Ecclesia sanctorum. Nunc autem tuæ pusillanimitatis exemplo corea multorum dissoluta sunt et hi usque in foveam diffidentiae corruerunt. In Ecclesiastico autem legis: *Væ dissolutis corde, qui non credunt Domino! Væ his qui perdidit sustinentiam, qui dereliquerunt viam rectam*<sup>12</sup>. *Confitentur equidem se nosse Deum, factis autem negant*<sup>13</sup>. Procul dubio Domino increduli sunt, Dominumque negare videntur qui se hujus viæ labore pro necessitate Christianæ fidei non impendunt. Paulus siquidem ad Timotheum scribens ait: *Si pro Christo, inquit, sustinemus, etiam conregnabimus*.

*Si negaverimus eum, et ipse negabit nos*<sup>14</sup>. Jam quosdam audio murmurantes, quos plane non dubitaverim dicere *inimicos crucis Christi, quorum finis interitus*<sup>15</sup>, qui nondum viam ingressi sunt et jam de viæ periculis conquerruntur et murmurant, cum de talibus scriptum sit: *Murmuraverunt et a serpentibus perierunt*: refrigescit siquidem charitas multorum et abundat iniquitas<sup>16</sup>, unde et jam mihi audire videor blasphemias antiqui et infidelis populi, quoties provocaverunt Dominum in deserto et sanctum Israel exacerbando dicebant: *Forsitan non erant sepulture in Ægypto, ideo tulit nos Do-*

*minus ut moreremur in solitudine*<sup>17</sup>. Sic ille populus infidelis ob aquæ penuriam quondam lugebat in Mara<sup>18</sup>. Sic pro defectu panis murmurabant in Elim<sup>19</sup>. Sic in Raphidim, ubi non erat aqua, contra Moysen jurgati sunt<sup>20</sup>. Imitatores istorum hodie surrexerunt vel contempentes vel portantes in angaria crucem Christi, et gratiam Dei a se murmurationibus elongantes. Ideo vereor ne dicat Dominus quod quandoque dixisse legitur de populo murmurante: *Non est anima mea cum populo isto*<sup>21</sup>. Et Jeremias: *Nunquam visitabo super his, dicit Dominus, et in gente terræ non ulciscetur anima mea fortissime*<sup>22</sup>? magne potens Dominus exercituum nomen tibi, tu omnia potes facere superabundantius quam petimus aut intelligimus. Voluntaria oris mei beneplacita facias in auribus hominum, ad quos loquor, et emollias duritiam cordis eorum. Teste enim propheta, *Verba mea quasi ignis et quasi malleus conterens petram*<sup>23</sup>. Qui mihi aperis os tuum, sermo meus aperiet ostium voluntatis; homines enim teneri et delicati et voluptatum ligati consuetudine, *nec in sublimitate sermonis, nec in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in virtute Dei*<sup>24</sup> convertuntur ad cor ut relinquunt vanitates et insanias falsas, atque renuntiantes vitæ deliciis propter verba laborum tuorum custodiunt vias duras<sup>25</sup>. O via, veritas et vita! O sapientia, quæ attingis a fine usque ad finem<sup>26</sup>! Deus meus, misericordia mea! tibi dixit cor meum, Tu scis omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus<sup>27</sup>: tu secundum ineffabilem abundantiam suavitatis tuæ et in fortitudine manus tuæ, Deus exercituum, congrega et custodi et dirige Christianos exercitus. Ego autem confido in tuis miserationibus magnis non visurum me mortem donec terra promissionis ab oppressionem infidelium liberata respiret, donec videam meum Joseph, imo Jesum meum regnantem in terra Ægypti dominari Jacob et finium terræ.

## EPISTOLA CCXXXIII.

## AD CONVENTUM CANTUARIENSEM.

Charissimo domino et amico GALFRIDO priori Ecclesiæ Christi Cantuariensis, suus PETRUS Blesensis, Bathoniensis archidiaconus, salutem et se promptissimum ad verum obsequium et honorem.

Rex, qui semper voluit Baldwinum Cantuariensem archiepiscopum graves et inexorabiles discordias et continuas habere sollicitudines, ut sic semper eum haberet humiliatum et obnoxium sibi, compulit et coegit me pro ipso contra vos, imo Deum et contra me, octo mensibus in expensis meis et in continuo vitæ periculo in Romana curia laborare. Perdidit autem operam et impensas, meisque peccatis exigentibus permisit me Dominus occasione illius archiepiscopi damnose deludi, qui pro

<sup>6</sup> Exod. 22. <sup>7</sup> Exod. 32. <sup>8</sup> I Reg. 15. <sup>9</sup> Num. 25. <sup>10</sup> III Reg. 18. <sup>11</sup> Act. 5. <sup>12</sup> Eccli. 2. <sup>13</sup> Tit. 1. <sup>14</sup> 2 Tim. 2. <sup>15</sup> Philip. 3. <sup>16</sup> Cor. 10. <sup>17</sup> Math. 24. <sup>18</sup> Exod. 14. <sup>19</sup> Exod. 15. <sup>20</sup> Ibid. <sup>21</sup> Exod. 17. <sup>22</sup> Jer. 5. <sup>23</sup> Jer. 23. <sup>24</sup> Cor. 2. <sup>25</sup> Psal. 16. <sup>26</sup> Sap. 8. <sup>27</sup> Psal. 37.

peccatis populi permittit regnare hypocritam. Benedictus autem Deus, quod fructum non retuli de labore illicito. Hoc autem faciat et addat mihi Dominus, ut quæ commisi redimam, et contumelias, quas alieno instinctu dominis meis irrogavi, exhibitione honoris et obsequii recompensem. Promitto autem et testificor ante Deum et in eo qui spes et vita mea est, quod vobis aut vestræ Ecclesiæ aut honori vestro adversarium non videbit me homo et vivet. Intellego flagellum Domini; nam sicut octo mensibus contra vos steti, ita Dominus octo mensibus me supplicio gravissimæ infirmitatis afflixit. Mihi ergo indulgete et orate pro filio vestro pœnitenti, promittente satisfactionem seque ad defensionem dignitatum ac libertatum vestrarum ad omne obsequium impendendum humiliter et ex totis animi visceribus offerenti. Bene valeatis et bene valeant domini universi et singuli.

EPISTOLA CCXXXIV.

ARGUMENTUM. — *Moniales ad sanctimoniam et castitatem monet.*

*Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* <sup>22</sup>, charissimæ filiæ et sorores. Paulus apostolus hortatur, ad observandam continentiam quam vovistis. Periculosum est enim vovere et non solvere. *Vovete*, inquit Propheta, *et reddite* <sup>23</sup>. Exigit enim districtissime Christus castitatem oblatam, qui non exegerat offerendam. Factæ estis hodie sponsæ Christi; sponsa dicitur a spondendo, quia hodie votum continentiae spondidistis, hodie per misericordiam suam dignatus est vos sibi filius Altissimi desponsare. Sicut propheta dicit: *Desponsabo te* inquit, *in misericordia et miserationibus, et desponsabo te mihi in fide* <sup>24</sup>, hoc est quod Apostolus dicit: *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo* <sup>25</sup>. Christus eas solas sponsalium amore foederat, quas sæculum non foedavit. Amator est enim virginitatis et pudicitiae. Præcessit ergo Virgo virginum, virgo in thalamum summi Regis, ut postea aliæ virgines adducantur. *Adducantur*, inquit, *regi virgines post eam et proximæ ejus offerentur in lætitia et exultatione, adducantur in templum regis* <sup>26</sup>. Hoc est templum de quo dicit Apostolus: *Qui violaverit templum Domini, destruet eum Dominus* <sup>27</sup>. Hodie vobis, filiæ charissimæ, gratiam et gloriam dedit Dominus, gratiam quia de spurcitiis hujus sæculi vos eduxit; gloriam, quia hodie misericorditer desponsavit. *Videte* igitur, sicut Apostolus dicit, *ne in vacuum gratiam Dei recipiatis* <sup>28</sup>, gratiam siquidem recepistis in vacuum et lampades defertis vacuas, si non habetis oleum charitatis, si Christum sponsum vestrum ex totis animæ vestræ visceribus non amatis. Nec enim placet Domino vel pulchra est ei castitas sine charitate. Sicut Sapiens commemorat: *O quam pulchra est casta generatio*

*cum charitate* <sup>29</sup>! Grata siquidem est Christo nuptialis fecunditas, sed gratior est ei virginitas, quia nuptiæ replent terram, virginitas paradisum; atque beneficio virginitatis reformantur in homine vita et conversatio angelorum. Bona siquidem testimonio Scripturarum fecunditas conjugalitatis, sed melior est vidualis continentia; optima est virginalis integritas, sed superoptima et superexcellentissima est fecunditas virginalis. Verumtamen hæc in nulla muliere est inventa, nisi in illa quæ est sola sine exemplo.

*Gaudia matris habens cum virginitatis honore.*

*Nec primam similem visa est nec habere sequentem.*

ista apud Christum humilitate sua hanc prærogativam, hoc privilegium acquisivit, hoc, inquam, privilegium quod nunquam auferetur. Vide quantum placuerit humilitas Virginis ei qui in cælis habitat et humilia respicit in cælo et in terra. Non ejus sapientiam, non pulchritudinem, non nobilitatem, sed humilitatem ancillæ suæ respexit <sup>30</sup>. Vos itaque, quæ arripuistis viam humilitatis, quæ abjecistis mundum et elegistis esse abjectæ in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum <sup>31</sup>, confidite in Christo qui visitabit vos et requiescit in vobis. Sic ipse per prophetam commemorat dicens: *Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem et mansuetum et trementem ad verba mea*, <sup>32</sup> hæc requies mea in sæculum, *hic habitabo quoniam elegi eam* <sup>33</sup>. Ipse in judicio terribiliter dicit: *Veni, electa mea, et amica mea, ponam te in thronum.* Hanc gloriam, hunc honorem reservat Dominus virginibus illis quæ mentem sanctam Deo devotam et puram conscientiam Domino assidue immolant, in hac devotione finaliter perseverant. *Omnis enim gloria filiæ regis ab intus, in fimbriis aureis* <sup>34</sup> quia ab intus gloria nostra est testimonium conscientiae nostræ; ut apostolus dicit: *Et bene in fimbriis aureis in quibus notatur perseverantia et finis; nam fimbriæ sunt extremitates vestimenti.* Unde et Propheta, finalem justis viri indicans charitatem: *Et posteriora*, inquit, *ejus in pallore auri* <sup>35</sup>. Gaudeant igitur virgines quas sibi desponsavit altissimus Altissimi Filius, collocaturus eas in æthereo thalamo, cum benedictissima matre sua, cum Domina angelorum. Viduæ vero et aliæ quæ fuerunt peccatrices, si non possunt virginitatis assequi dignitatem, gaudeant tamen se hujus mundi pelagus evasisse. Cedat viduis ad solatium, vidua Sareptana, quæ meruit Eliam prophetam suscipere <sup>36</sup>. Cedat iis ad solatium beata Anna vidua, quæ non solum prophetavit de Christo, sed ipsum Salvatorem mundi videre meruit et tenere <sup>37</sup>. Erigat in spem et excitet ad confidentiam peccatrices, Chananæ devotio, Ægyptiæ pœnitentia, Magdalenæ dilectio, quæ non solum mundari ab omnibus iniquitatibus

<sup>22</sup> Rom. 12. <sup>23</sup> Psal. 75. <sup>24</sup> Ose. 2. <sup>25</sup> II Cor. 11. <sup>26</sup> Psal. 44. <sup>27</sup> I Cor. 3. <sup>28</sup> II Cor. 6. <sup>29</sup> Sap. 4. <sup>30</sup> Luc. 1. <sup>31</sup> Psal. 83. <sup>32</sup> Isai. 66. <sup>33</sup> Psal. 131. <sup>34</sup> Psal. 44. <sup>35</sup> Ibid. <sup>36</sup> III Reg. 17. <sup>37</sup> Luc. 2.

suis; sed fratrem suum jam triduanum, lacrymis A  
suis meruit suscitari<sup>44</sup>. Procul dubio ex magna de-  
votione procedebant lacrymæ, quæ Christum ad  
lacrymas compulerunt. Quæ ergo fuerat in civitate  
peccatrix, dilectione et lacrymis, non solum libe-  
rari meruit a peccatis, sed fieri apostola et evange-  
listæ, imo (quod majus est), apostolorum apostola,  
festinans ad annuntiandum apostolis resurrectio-  
nem Domini, et currens in odore unguentorum  
ipsius. O immensa, o indeficiens, o inexhausta mi-  
sericordia Salvatoris! Ad se et post se virgines tra-  
hit, viduas respicit, peccatrices admittit. In pecca-  
trice constituit sibi hostiam viventem, in vidua hos-  
tiam sanctam, in virgine hostiam Deo placentem.  
Peccatrici dat misericordiam, viduæ gratiam, virgini  
gloriam. Sic in peccatrice, in vidua, in virgine, nos B  
ad illud gaudium patriæ celestis invitat, quod dili-  
gentibus se Dominus repromisit, qui est benedictus  
in sæcula sæculorum. Amen!

## EPISTOLA CCXXXV.

Reverendo Patri et domino A. Glocestrensi ab-  
bati, P. Bles. Londoniensis archidiaconus, salutem  
et cum mansuetudinis observantia iracundiæ obli-  
visci.

Miror miranturque mecum quamplurimi, quod  
cum magister Alexander de Glocestria, vir honestæ  
opinionis et commendabilis litteraturæ, a primitiis  
adolescenciæ suæ vobis et domui vestræ fideliter et  
utiliter atque honeste servierit, nunc eum quasi  
abducendo et avellendo a sinu gratiæ vestræ mo-  
lestare intenditis, vosque illi durum et inexora-  
bilem atque ingratum, sicut publice dicitur, exhi-  
betis. Sane inter omnia mala quæ a primis paren-  
tibus vel potius peremptoribus nostris, quasi suc-  
cessorio jure contraximus, nihil apud Deum et homi-  
nes gravius ingratitude reprobatur. Ingratitudo  
enim alumna turpitudinis et noverca est honestatis.  
Ipsa testimonio sacri eloquii est ventus urens, sic-  
cans fontem pietatis, rivulos dilectionis obturans et  
exsiccans fluentia gratiæ et beneficium satietatis  
humanæ. Si deliquit aut in aliquo vos offendit, hu-  
manum est delinquere, inhumanum vero se veniam  
postulanti pertinaciter obdurare. Paratus est ho-  
norum virorum consilio satisfacere, et uberiore  
obsequiorum fœnore culpam negligentis aut igno-  
rantis suæ humiliter compescere. Non ergo sit D  
ira vestra vehementior ad vindictam quam ipsius  
neglectus ad culpam. Culpæ siquidem sunt in qui-  
bus culpa est totam persequi culpam, vestramque  
religionem præcipue decet restringere et cohibere  
freno modestiæ conceptæ impetum ultionis. Si ce-  
cidit, Dominus adjiciet ut resurgat. Forte alicujus  
detractoris unquam suggestio vos turbavit, vesti-  
quæ amoris dulcedinem amaricavit in odium: sed  
absit ut alicujus rancoris amaritudo dominetur in  
prælatum, fiat potius quod Apostolus scribens ad  
Ephesios dicit: *Omnis amaritudo et indignatio tol-*

*latur a vobis ut sitis misericordes invicem, commissa  
donantes*<sup>45</sup>. Pater, si non audis Apostolum, attende  
quid de principe gentili poeta commemorat:

*Tu piger ad pœnus, princeps ad præmia velox  
Quique doles quoties cogaris esse ferox.*

Dominica oratio, imo totius fere Evangelii textus  
nos ad debitum misericordiæ obligat. Non remitte-  
tur tibi, Pater, si non remiseris. Si non feceris mi-  
sericordiam, sine misericordia punieris. Utere ergo  
Christi et apostolorum consilio, nec Prosperi verbum  
contemptibile putes:

*Del peccatori veniam peccator, ut æqua.  
Conciliet Dominum conditione sibi.*

Famæ, quæso, atque honori et utilitati domus tuæ  
consule maturius, innocentissime Pater. Magister  
Alexander notus et dilectus a multis, vir multarum  
litterarum et odoriferæ opinionis tua negotia pro-  
movere aut impedire per se, vel per alios, multipli-  
citer potest. Hæc tibi, charissime Pater, dilectionu  
sincera succincte prælibare decrevi, ut tuo nutritio  
et fideli liberaliter parcas,

*Et sibi si non vis parcere, parce tibi.*

## EPISTOLA CCXXXVI

Vereor ne coram apostolicæ magnificentia maje-  
statis imprudenter, aut potius impudenter, censear  
quædam deliramenta proponere, dum sub medio  
fumigans, lucernæ super candelabrum positæ, imo  
serenissimo luminari, quod Ecclesiæ præradiat  
universæ, tenebras meas compellor inferre. Omnia  
quippe interiora mea exæstuant ad scribendum, et,  
ut verbo Job utar, spiritus meus est quasi mustam  
quod novas dirumpit lagunculas<sup>46</sup>, et quia *ex abun-  
dantia cordis os loquitur*<sup>47</sup>, si segnius vel incautius  
scripsero, *vos qui spirituales estis, corripite hoc in  
spiritu lenitatis*<sup>48</sup>. Dedit nobis Dominus linguam  
eruditam, ut sciatis sustentare eum, qui lassus est  
verbo<sup>49</sup>. Forte consiliosius esset mihi si concepta  
scribendi præsumptio lateret in sinu scientiæ meæ,  
et intra silentii cardines clauderetur. Da mihi ve-  
niam seni, qui super senes intelligis; mihi enim  
jam advesperascit et accelero ad vitæ transeuntis  
occasum; quod mihi manifeste declarat memoria  
fatiscens, cæcutiens oculus, crassior intuitus ratio-  
nis et ingenium quondam acutioris venæ nunc in-  
commodo senectutis rationis obtusum. Viroris  
equidem gratia raro solet procedere de stipite  
veterinoso cujus radix exaruit. Ego autem jam deli-  
bor et responsum mortis accepi in membris meis:  
modicum de tempore vitæ meæ restat et illud non  
stat; sed antequam mundanæ conversationi dicam  
ultimum Vale, summo desiderio vellem datam a  
Deo nobis sapientiam consulere et scrupulum  
periculosæ dubitationis, quæ multorum mentibus  
altius infixæ est, et quæ totum ebibit spiritum  
meum, falce apostolicæ auctoritatis auferre Ma-  
gnus quidem stupor et horror incutitur ministran-  
tibus in altari, cum inter verba vitæ, inter sacra-

<sup>44</sup> Joan. 11. <sup>45</sup> Ephes. 4. <sup>46</sup> Job. 32. <sup>47</sup> Matth. 12. <sup>48</sup> Gal. 6. <sup>49</sup> Isa. 50.

menta salutis æternæ verba quidem aliena Christo ascribuntur, quæ suspectam faciunt veritatem, quæ non continuantur sibi, nec Christi sunt, nec in Evangelio leguntur; etenim in consecratione sanguinis Christi sic habetur: *Simili modo postquam cœnatum est, etc.*

## EPISTOLA CCXXXVII.

ARGUMENTUM. — *Casus servi de hæreditate habenda tractatur.*

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Quidam in testamento suo servum suum et liberum et hæredem instituerat, ita tamen si hoc mereretur apud quatuor filias quas habebat. Duæ istarum filiarum gratanter ad hoc impartuntur assensum, ut et libertatem assequatur et hæreditatem. Duæ aliæ penitus contradicunt. Istæ quatuor filiæ, fratres charissimi, sunt filiæ Regis magni, misericordia scilicet, veritas, justitia et pax. Testator est Dominus, qui in sanguine sacrificiorum Vetus Testamentum primo constituit; postea Novum Testamentum sanguine proprio confirmavit. Servus vero est homo qui cum creatus esset in plena arbitrii libertate, seipsum vendidit sub peccato, et factus est servus pœnæ. Huic voluit misericordia et pax libertatis et hæreditatis beneficium impartiri, sed justitia et veritas e contrario asserunt hunc utraque prorsus esse indignum. Erat magnum inter sorores litigium et crescebat contentio in immensum, nisi quia pax interponebat partes suas et rogabat ea quæ ad pacem sunt. Non probris, inquit, aut contentionibus, o sorores, sed ratione et legibus disputetur; adeamus judicem et coram eo lex nostra discurrat, petamus iudicium Salomonis viri pacifici, qui facit utraque unum id est Christi. Omne enim iudicium dedit Pater Filio<sup>40</sup>, sicut scriptum est: *Deus, iudicium tuum regida, et justitiam tuam filio regis*<sup>41</sup>. Placuit consilium in communi, veniunt ante judicem et resumpto aliquantum spiritu misericordia ut sic majore trahatur affectu, assumit assessoris officium: eo enim tempore forte nondum fuerat illa constitutio promulgata de assertionem tollenda. Multa igitur in primis allegans de miseria hominis, ut ad pietatem judicem inclinaret: Homo, inquit, per se non cecidit, sicut diabolus, sed impulsus eversus est ut caderet, et ideo miseratione est dignissimus. Miseremini igitur, Pater, quia *venit tempus miserendi ejus, quia venit tempus*<sup>42</sup>. Et D conversa ad justitiam. Quare, inquit, soror, vis addere super dolorem vulnerum istius miseri? Quare Patrem nostrum ad iracundiam provocas contra istum? Contra folium quod vento rapitur, ostendis potentiam, et stipulam siccam persequeris; scribis enim et inscribis contra istum amaritudines, et consumere vis misericordias patris nostri quæ permanent in æternum<sup>43</sup> et in sæculum sæculi.

Nunquid vis præscribere certos fines misericordię, cujus misericordię non est finis; cujus pietatis

<sup>40</sup> Joan. 5. <sup>41</sup> Psal. 71. <sup>42</sup> Psal. 101. <sup>43</sup> Psal. 60.

illis, qui alium prætorem pro alio adierunt; nihil enim fecisse intelliguntur, nam qui errant nullo modo consentiunt. Utra adhuc procedimus, dicit misericordia. Regulari est et ordinatum, ut dolus suus nemini debeat protrocinari, ut Digestis, pro socio, lege *Verum est*, paragrapho, *Tempus*, et est sententia legis quia nemini subvenit dolus suus.

## EPISTOLA CCXXXVIII.

Quis daret capiti meo fontem, ut mens mœroris obruta caligine, suspiriorumque turbine concitata pro regis severitatis immanitate, confuse lamento velut imbrem incessanter educeret profluvia lacrymarum? Quis sermones meos maledicæ objurgationis amarioraret absinthio seu fellicæ conviciorum acredine venenaret? Quis horrendæ materiæ impares invectivas ironicæ feritatis armaret aculeo? Quis linguæ cuspidem ad detestationis ictus acueret, sicut fulgur, ut invasor idoneus potenter transfigerem scelestæ flagitium, nuper in deplorandæ memoriæ dominum Audream, Jerusalem et Siciliæ regem, nefandis auxiliis perpetratum? Hoc nimirum non satis audacter aggredior, metuens probabiliter ne tam gravis tamque atrocis magnitudo uequitæ per mundi climata remotis populis divulganda forsitan audientium crudelitatem excedat, mei modulum ingenii prægravescat, et debilis eloquii superet facultatem: cum hoc feroce monstrum et monstruosum spectaculum interior visus aspernetur impatiens, attonitus auditus refugiat et trepidus animus horrescat. Sed qualiter potest quantumlibet perpenne modestiæ freno compesci? quomodo taciturnitatis conclavi patitur obfirmari doloris impetus, ex publica consurgens injuria, in personam unius fidelibus universis sed præsertim regali eminentia præditis damnabiliter irrogata? Heu quantum matris Ecclesiæ detrahitur statui! quantum suo derogatur honori, quod unice diligendus filius pariter et alumnus velut inter ejus brachia trucidatur! Heu quam sordidis ignominie notis, quam notabilibus infamie maculis hanc respexit ætatem et præsentia tempora labefactat hoc novum facinus, insolita rabie truculentum, incognitum barbaris et præteritis sæculis inauditum! Dicite, quæso, quos priscorum voluminum studiosa cura sollicitat, ubi longævæ referunt cornices aut antiquæ tragœdiæ declamant, ubi aliqua recenset historia seu veterum annalium recolunt monumenta, quod principem dulcore clementiæ placidum, prosapiæ splendore præfulgidum, sincero innocentie nitentem candore, ac primævo adolescentiæ flore virentem, cujus indoles in parva ætate gesta spondebat magnifica et sub teneris adhuc annis dispositissimum regimen prætendebat, sic inclementer oppresserint, suppresserint vliter, perfide supplantaverint et succiderint præmature, non hostium patentes manipuli, non ex professo vel palam rebellantium cunei, sed curialium imo scurrarum cohortes et subdolæ subditorum catervæ dolosis munitæ fraudibus et conviciis fallacibus subornatæ. Isti quidem, in quos diviniæ

indignationis sagitta dirigitur, nulli præliis offensæ irritari stimulis; nec rerum provocati dispendiis, aut verborum contumelia lacesciti, dum coronationis instarent solemnia, ut infausto funere festum præcurrerent et honorum luctu lætitiæ organa prævenirent, fœdissimo conspirantes fœdere, adversus regiam majestatem eorum custodiæ parum caute commissam, in adversaria urbe triste nomen infelicitatis nomine comprobante, intempesto noctis silentio, quod animantibus ad quietem disposuit natura provida dispensatrix, de thalami abdito, tutissimo salutis humanæ refugio, in mortis victimam proditorialiter seduxerunt. Ad cujus scelera-tum ministerium execrabiliter consummandum, prout fanæ secretorum consciæ rumor insinuat, posi funis laqueum innoxii collo clandestine ac nocenter injectum, quem pro plectendis latronibus, non autem pro regibus suffocandis, legalis induxit severitas, et quod sine pudore non refero, unus ex his impias manus impudenter ingessit ad invasi Domini seminarii vasa crudeliter perstringenda: sicque intolerabili tormentorum angustia vitalem expugnare vigorem mortiferis cruciatibus vita cessit. Post hæc caninæ ferocitatis termino non contenti, quæ supervacua inquietationis molestia prædam nescit vexare peremptam, extinctum corpus, quod paulo prius altæ spei magnanimus vegetabat spiritus, in ruinam præcipitii dejecerunt. Insuper nescio cujus prærahidi furoris exagitati vesania, prout amici relatio patefecit, ejusdem principis funeri omnem comitivam procerum, cunctam sequelam nobilium perfide subtraxerunt: illa pietatis jura erga Dominum violando, quæ frequenter in capitalibus æmulis imitatione digna servavit antiquitas, ut si supremo concertationis exitu alter in alterum prævalens sibi necis auctor exstitisset, post interitum non acerbitatis odio privatam accipiendo personam, sed humanitatis officio omnem pensando naturam ejus exsequiis libere indulgeret. O jubar unionis! O sidus irradiens, quod a turbidæ Italiæ mierum solum firmandum, æquitatis solio ac pacis radio perlustrandum clare diffudit Hungariam, quot fueris obumbratum o, probriis, quantis denique suppliciis eclipsatum, nec scripturali stylo disserere nec productæ lamentationis tenore sufficio mediocriter explicare! Nam nunc ad lacrymabilem casum per singula serius prosequendum, utinam doctorem eximium facundæ sapientiæ ac sapientis facundiæ plenitudine redundantem Hieronymum, qui etiam de Hungariæ partibus traxit ortum, sine suæ gloriæ detrimento de sepulcri gremio potentia suscitatum divina sui terrigenæ consideratio revocaret! Quid si modo causæ meritis disertis oratoris eloquio sufficienter instructi, præcipitati Andreæ afflictissimæ genitrici ac illustrissimæ ipsius consorti tam miserabiliter viduatæ, contra detestabiles criminis auctores sententiam justam decerneret, vivificante Domino, reviviscens famosissimus quondam Minos Cretæ rex inclutus præoi

pitati ultor et genitor Androgei avus, ut legitur, A  
Athicos occisores ejusdem legis durante censura  
terribimus labyrinthus implicuit, et vorax absor-  
buit Minotaurus. Quid si Hungaricus Attilas ad  
vitales auras emergens, permissio sibi flagello, quo  
sui temporis attrivit malitiam, nunc pro nationis  
suæ particeps, sed sævitæ non consorte pietatis  
auctore, jubente pie desæviat ad vindictam? O anxii  
doloris vehementiam, quam ad mortuorum præsidia  
memoranda reflectit præidentium tarditas ad exhibendæ  
justitiæ metam interpellatis passibus gradens, et in ipso  
processu exordio, si dici licet, petere quasi timide non cessabit!  
Sed lugentis affectus hoc saltem solamine refovetur, quod etiam  
ministris cessantibus superni principis vigilantia non cessabit,  
et eis quantacunque gravitate detentis se promptus accinget  
Deus zelotes et aget libere Deus ultionum.

EPISTOLA CCXXXIX.

ARGUMENTUM. — *Querela anxia contra prælatum.*

Ditissime hoc cruciatus fui, et adhuc in interioribus  
mei cordis hæc pertago desævit... hoc terribilis in  
iudiciis Deus longanimitè mala te dissimulans fore  
destruet eum in finem quia persecutus est homines...  
et devotum corde magnificans totus rapinis inhiat,  
ut pecunias accumulet infinitas, filius avaritiæ,  
idololatra pecuniæ, servus mammonæ; ibi legit ubi  
studet, ibi cor ejus quia thesaurus ejus: quemque  
portat gladium Petri, obtunderi elideri justitiam  
emollire, arcum Domini et rigorem justitiarum  
evacuare; inquisitionem quæ facta est semper  
vocastis negotium vestrum; absit ut degeneret in...  
et in negotiatione opprobrium: clamat clerus,  
clamat populus; clamant scripta, et voces eorum  
qui de insufficientiæ et inutilitate ipsius sub-  
murmurando testificati sunt nos quæ ipsorum est  
nunc nunquid Ecclesia parcat ei qui totam Ecclesiam  
profonavit? Diebus fere singulis me pugnare oportet  
ad bestiam: eo sic pugno quasi aerem verberans,  
nec repugnans impugnor, sed ethici testimonio,

*Non pugna est, ubi tu pulsas, ego vapulo tantum*<sup>44</sup>:  
fruges abstulit, domos combussit. Supplicam et  
damna hæc mihi paret ipsi afflicti et magnatum plus  
subsannans insultabat gravius mihi damnum, damnumque  
et confusionem meam in theatrum publicæ derisionis  
publicavit; in omnibus his, et *non est conversus furor  
ejus, sed adhuc manus ejus extenta*<sup>45</sup>, nunquam  
beneficium mihi dabit nec in aliquo benefaciet;  
malificia vero ejus a post tempore suæ promotionis  
jugiter in libro experientiæ lege: Quousque, Domine  
Jesu, durabit iniquitas, . . . . ut quid terram occupat  
labor inutilis. Securis ad radicem posita est, nec  
est qui eam succidere velit, sed qui malefactorem  
non corripit cum possit, omnia mala opera ejus  
facit, alia vice fruges violenter ablatas, luto potius

conculcari quam excuti fecit, ut duorum jactura  
me afficeret, quia restitutionem mihi humiliter fieri  
postulabam, non conventum nec vocatum a se nec  
ab alio, prius appellatorem, sine omni causa, sine  
omni judiciario ordine me suspendit. In omnibus  
his autem non sufficit quod cito ovicula tua, . . . .  
dissime pastor, rapta dirius affligitur et torquetur.  
Cum enim expersus episcopos et omnes aliosque  
potentissimos sui nec sufficiunt nec suffragio indigent  
alieno. Respice semen debilem incessanter afflic-  
tum, nec enim aliud querit, nisi ut cum dolore  
canos meos deducat ad mortem<sup>46</sup>. Proinde ne tuus  
Naboth pro vinea vel pro Ecclesia sua potius occidatur,  
dura, inquit, sed sera est querela dicentis ad Achab:  
*Occidisti insuper et possedisti*<sup>47</sup>. Romani principes  
olim solo verbo suos emancipabant, quos domini sui  
malitiose vexabant. Emancipe hunc miserum et  
intolerabili servitute oppressum, pontifex urbis  
Romanæ, qui solus habes super omnes pontifices  
plenitudinem potestatis. Si vero magni emancipare  
simpliciter eximatur, saltem usque ad quinquennium;  
jam enim in membris meis responsum accepi; certusque  
sum quod excussa miseræ bujus vitæ cuti, Deus  
aliquid gratiæ vitalis adjiciat extra translimitabit  
unum animam. Poterintne Incontinentius ita esse  
crudelis, ut oviculæ suæ discrimen enorme  
dissimulet nec eam faucibus irruentis eruat  
leonis aut lupi? Aut mihi pacem providere velitis,  
aut quidquid habeo in manu vestra promitto et sine  
ulla contradictione resigno. Præcepistis E. epo. et  
I. decano, ut super ablatis mihi justitiam exhiberent:  
ego autem terribiles ejus minas et ad certa  
discrimina vitæ meæ consilio amicorum coactus  
digito labella compesco, et facit a magistris suis  
puerili congendum lacrymam ab oculo prorumpentem  
iterum oculo resorbere. Vulgo dicitur eum flagellari  
infeliciter qui conqueri de flagello non audet.  
Audite, cœli, et auribus percipe, terra, magna  
mala quæ patior et graviora quæ timeo et exspecto.  
Si . . . . apud eum, pui præ omnibus antecessoribus  
suis terribilis est apud reges terræ<sup>48</sup> ut sitis mihi  
testes quod liberare me potest et de faucibus  
bestiæ crudelis eripere uno verbo, O unum verbum,  
sis mea. O solatio, sis honor; o gloria ejus, qui  
liberat pauperem a potente ac senem et debilem  
cui non est adjutor<sup>49</sup>: *Infelix ego homo, quis me  
liberabit de carcere mortis hujus*<sup>50</sup>? Quam infelice  
auspicio de dulci Francia ubi natus et nutritus  
et editus fueram, in hanc servilem barbaram sum  
translatus, sed Innocentio loquar, et certus sum  
quod de malitia sua potest innocentia propulsare.

EPISTOLA CCXL.

ARGUMENTUM. — *Dehortatio a vinculis curialibus.*

Dilecto et prædilecto domino et amico G. decano Sancti Martini et Archid. Norwici, suus P. B. Lond.

<sup>44</sup> Juven. 3. <sup>45</sup> Isa. 5. <sup>46</sup> Gen. 44. <sup>47</sup> III Reg. 21. <sup>48</sup> Psal. 75. <sup>49</sup> Psal. 71. <sup>50</sup> Rom. 4.

salutem et si quid dulcius aut desiderabi- A salute.

is magnas refero gratiarum magnifico et largitori, qui vos de fornace curarum cu- quasi de gravi labyrintho aut potius de inferi revocavit in tranquillam animæ liber- Ubi quidem spiritus ibi libertas, ut anima de multiplici tumultuatione respirans se- citet, sibi vacet ac videat quam suavis est is, qua libertate dotavit vos Christus. Cum mundi gloria favorque magnatum vobis dul- ridebat, ambitionem curiæ quæ multiplici m lenociniis vos palpabat, cum Joseph cujus n apprehenderat adultera relicto pallio au- <sup>91</sup>. Sane cordi magno nil est magnum : e quod alii per discrimina corporis animæque B ur, vos quodam fastu nobili animæ despexis- imvero nobilis superbia est præferre sapien- iiviis, honoribus honestatem. Nam et sapien- tias et delicias suas habet, sicut ipsa in hoc minis dicit : *Apud me sunt opes superbæ et* <sup>92</sup>. Proinde totis in hoc medullis animæ vobis utolor; nam in contrarium veræ amicitiae ve- omnia quæ amicis cedere credimus ad hono- t pacem cordis animæque salutem : currant ad diripiendum sarcinas hujus sæculi, tes animas suas, pro quibus mortuus est, sub jactu aleæ, dum circa ambitiosos honores . dæmoniaco agitantur non sine periculo ionis æternæ. Hi sunt quos exagitat spiritus mundi, spiritus vertiginis et erroris; qui tur super ventum ut gravius cadant, qui mit- e in turbam populi et peccata duplicia sibi ulant. Sanctus Eusebius scribit quod sicut a in luto, sic pontificalis auctoritas si collata onesto. Prosequimur verbum Salomonis : Qui æorem insipienti, sicut qui mittit lapidem in um Mercurii. Super his non tacet Hieronymus ; ad Pammachium verba hæc sunt : « Clarus vilescit in turpi. » Et ut bestiarum exemplo adatur ambitio humana, subjungit : « Inter lia non degener taurus præcedit armentum ; xpulentiã viribusque præstantior : in elephan- am robustior et elegantior statura quadam gativa omnes alios antecedit : hodie autem unt pedibus et manibus ad honorem, qui, meritorum suorum exigentiam, locum in Ec- D tenere novissimum non debent. » O quam est cor eorum a proposito beati Ammonii, de sanctus Hieronymus refert, quod cum propter staram et honestatem suam a clero et populo iscopum raperetur, diu renitens et prævalens ne promoveretur, auriculam radicatus ampu- , factaque relatione ad metropolitanum re- it eum nunc episcopatu dignum. Sed cum a ad cathedram traheretur : Nisi me, inquit,

dimiseritis, linguam meam, pro cujus gloria et sa- nore me trahitis, abscedam dentibus, et sic hono- rem cujus pericula verebatur evasit. Galfridus Peronensis, quem in scholis Parisiis vidi, postea prior Clarævallensis electus est in episcopum Tornacensem, qui episcopatum respuit, et licet ab illius ordinis abbatibus multipliciter coactus fuerit, nullatenus tamen episcopatum recipere acquievit; qui postea defunctus cuidam socio suo et familiari apparens, et quærenti qualiter secum esset, respon- dit ei : « Optime, et scias me a Domino certifi- catum, quod si episcopatum suscepissem fuisset de numero reproborum. »

Procut dubio prius probandi essent, nam Petro etiam apostolo non sunt commissæ claves regni celorum <sup>93</sup>, donec ter interrogatus in confessione dilectionis et fidei probaretur. Conqueritur Eccle- siastes <sup>94</sup> super hoc dicens : *Vide malum quod est sub sole : stultum positum in dignitate sublimi et sapientes sedere deorsum.* Væ homini si præsit et non prosit, si præsideat hominibus et non præsideat ei Dominus ! In electionibus olim divinum implora- batur auxilium; hodie nulla oratione præmissa, nulla præcedente inquisitione de vita, de scientia illius qui ordinandus est, cæterisque meritorum circumstantiis, quorum longum Apostolus catalo- gum texit scienter; hodie sequuntur homines contra propriæ conscientiæ sententiam magnatum fa- vorem et vagæ opinionis incertum. Princeps populi Israel Moyses in libro Numeri <sup>95</sup> pro successore sibi substituendo Dominum deprecatur. *Provideat, in- quit, Dominus virum qui sit super multitudinem hanc, et meretur audire responsum : Tolle, Josue, filium Nuni, virum in quo Spiritus Domini est, et pone manum tuam super eum, ut ingrediatur et egrediatur ante populum meum.* Ideo Moyses dum mit- titur ut liberet populum Israel de Ægypto se factum impeditioris linguæ ab heri et nudistertius profi- tetur <sup>96</sup>. Jeremias <sup>97</sup> etiam, quamvis sanctificatus ab utero, cum ei Dominus officium legati et doctoris injungeret, timens insufficientiam suam, quasi elementarius puer esset, excusavit se dicens : *A, a, a, Domine Deus, nescio loqui, quia per ego sum.* Quis hodie suum imperfectum allegat? quis impe- ritiam suam detegit? quis indignum se reputat? quis renititur? quis reclamationem? quis aufugit? quis hodie facit sicut plerique fecere sanctorum, qui se in cavernis foveisque, ne pontificarentur, abscon- derunt? Indigna talium prælatura facit hac tempe- state ut ecclesia, quæ olim libera erat, cum Agar contemptibiliter ancillari cogatur <sup>98</sup>. Et est para- bola instantis temporis quæ olim dictum est <sup>99</sup>, quia *repullit Dominus tabernaculum Silo, tabernacu- lum suum, ubi habitavit cum hominibus.* Olim dice- bat Deus Ecclesiæ : *Ponam te in superbiam sæculo- rum ; gaudium in generationem et generationem.*

Gen. 39. <sup>90</sup> Prov. 8. <sup>91</sup> Matth. 16. <sup>92</sup> Cap. 10. <sup>93</sup> Cap. 27. <sup>94</sup> Exod. <sup>95</sup> Cap. 1. <sup>96</sup> Gal. 4. <sup>97</sup> M. 77.

*Suges lac gentium et mamilla regum lactaberis* <sup>70</sup>. Nunc autem non solum ablactata sed abdicata et abjecta est, et non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus. *Facti sunt hostes ejus in capite* <sup>71</sup>, *filiique ipsius averterunt se et non servaverunt pactum, conversi sunt in arcum pravum* <sup>72</sup>. Illi enim, qui sedent in cathedra Moysi <sup>73</sup>, sustinent Ecclesiam exactionibus opprimi, et in præjudicium ecclesiasticæ libertatis, signumque servitutis perpetuæ, sponte permittunt sibi auriculas subula perforari <sup>74</sup>; sibi tamen videntur pontificis implevisse officium si de patrimonio Crucifixi, de pauperum sudore, de extorsionibus subjectorum, palatia construunt, si vivaria piscium et ferarum indagines amplissimas circumducunt, et obliiti promissionum quas in consecratione sua distinxerunt labiis suis, de commissarum sibi animarum cura non curant. Liceret eis de licite acquisitis vivaria et cætera construere et nihilominus circa salutem animarum vigilantius et diligentius excubare. Possunt illa *facere et ista non omittere* <sup>75</sup>. *Utinam saperent et intelligerent ac novissima providerent* <sup>76</sup>! licet enim nunc humanum judicium videantur evadere, sacræ Scripturæ testimonio: *Cito et horrende grave judicium fiet his qui præsumunt, et potentes potenter tormenta patientur* <sup>77</sup>. Judex ille terribilis dicit: *Ego ipse requiram oves meas* <sup>78</sup>. A quibus requisiturus est oves suas nisi ab his quibus commissæ sunt, qui earum lacte et lana et carnibus abutentes potius exhibent mercenarii quam pastoris officium? *Propter hoc irritavit ipsius pastor Deum: dixit enim in corde suo: non requiret* <sup>79</sup>. Cujus istorum assertio prævalebit? *Juravit Dominus exercituum, dicens: Si non, ut putavi, ita erit, et quomodo mente tractavi sic eveniet* <sup>80</sup>. Neminem sane judico: est qui *quærat et judicet* <sup>81</sup>; nec mihi succenseat aliquis quod os meum in cælum pono aut quod ovis ego pastores accuso. Sufficit mihi, si cum aliis ovibus liceat me balare, pastorumque negligentiam, quæ vertitor in commune discrimen, flere et plangere. Circuit lupus ut oves rapiat, et non sit qui eripiat. Nam interest summum excitare pastorem ut oves miseratus errantes congreget in ovile, et circa gregem suum curam sollicitet pastorem. Præsidentium siquidem gloria summa est convertere incredulos ad prudentiam justorum, et parare Domino plebem perfectam. Utinam, juxta verbum Evangelii <sup>82</sup>, gloria, quæ a Deo est, quærent, et non eam quæ est ab hominibus! Ipsa enim est ventus urens et pestilens aer et corrumpens. O doxa! doxa! o gloria fallax! o inflatio surium! o vesica tumens, vacua tam pleno vento quam nihilo! Sicut ergo incæpistis, cor vestrum stabilite in Domino et in lapide adjutorii. Vestrum firmate propositum, ut

A non redeatis ad vanitates et insanias falsas, sed anima vestra tot et tantis elegantibus disciplinis imbuta, ei serviat, cui servire regnare est. Vacate, quæso, lectioni, et descendat frequenter animus contemplator in hortos aromatum; ut ibi pascatur deliciis spiritualibus et gratissima sibi colligat lilia gaudiorum. Verbum quidem Hieronymi est: *• Otium sine litteris mors est et vivi hominis sepultura. •* Testimonio autem Salomonis: *Otiositas amica est animæ. Est tamen otium quod ædificat ad salutem. Nam vacare a curis et sollicitudinibus hujus mundi, et legere ac studere, otium quidem negotiosum est et negotium otiosum. De hoc otio Salomon dicit: Sapientiam scribe in otio, et qui minoratur actu, percipiet eam* <sup>83</sup>. In hujus rei figuram discipuli Domini Sabbatho, id est die otii transeuntes per sata fricabant spicas et vescebantur iis <sup>84</sup>. Nam in tempore vacationis subtiliores sententias, quibus reficiuntur animæ trahimus de occultis; denique porta in Ezechiele <sup>85</sup>, quæ respiciebat ad Orientem, non aperiebatur, nisi in Sabbatho, id est in otio sancto. Propterea quærite vobis solitudinem a strepitu hujus mundi. Nam de his qui volunt vacare et videre quam suavis est Dominus <sup>86</sup>, loquens beatus Job <sup>87</sup>: *Illi, inquit, sunt, qui ædificant sibi solitudines, ne vocem audiant exactoris. Exactor est spiritus nequam, qui velut instrumentis vocum mansuetis principum gratiam turbat veneno linguarum procaecium. Nonne voces seu linguæ ipsius sunt adulatores subdoli et detractores, sicut dicit apostolus Paulus <sup>88</sup>: Deo odibiles hi sunt, ranæ in penetralibus regum ipsorum. Nec desunt hodie in curiis Jamnes et Mambre qui apud Pharaonem Moysi adversantur* <sup>89</sup>. Achitophel quoque multos in curiis reliquit hæredes, qui consilia magnatum infatuant. Multi Aman hodie sunt, qui regem Assuerum in odium et exitium innocentis Mardochei sollicitant <sup>90</sup>. Plenitudo voti mei et summa exhortationis hæc est, ut accingatis vos ad opus fortitudinis, ne præclaræ primitiæ spiritus in vobis degenerent, sed per Christi amorem mundique contemptum in fructum justitiæ et salutis æternæ manipulos coalescant; nullamque ordinis observantiam suadeo vobis, sed sic obsecro vivatis in sæculo, ut altior sæculo sitis, ut habeatis sub pedibus vestris mundum, et juxta verbum Apostoli: *Quærendo et sapiendo quæ sursum sunt* <sup>91</sup> *vestra conversatio sit in cælis* <sup>92</sup>.

## EPISTOLA CCXLI.

ARGUMENTUM. — *Consolatoria P. B. directæ, episcopo suo, graviter in adversis afflictio.*

Reverendo Patri et domino H. Dei gratia Sar. episcopo P. B. Lond. arch., salutem et constantiam in adversis.

Qui prius de vestra gloria gloriabar, de vestra

<sup>70</sup> Isa. 60. <sup>71</sup> Thren. 1. <sup>72</sup> Psal. 77. <sup>73</sup> Matth. 23. 6. <sup>74</sup> Ezech. 34. <sup>75</sup> Psal. 10. <sup>76</sup> Isa. 14. <sup>77</sup> Jos. 22. 40. <sup>78</sup> Psal. 45. <sup>79</sup> Cap. 3. <sup>80</sup> Rom. 1. <sup>81</sup> II Tim.

<sup>82</sup> Exod. 14. <sup>83</sup> Matth. 25. <sup>84</sup> Deut. 32. <sup>85</sup> Sap. 5. <sup>86</sup> Eccli. 38. <sup>87</sup> Matth. 12. <sup>88</sup> Cap. 3. <sup>89</sup> Esther. 5. <sup>90</sup> Col. 3. <sup>91</sup> Phil. 3.

nunc afflictione affligor ; nec enim fidelis amicus est qui pressuras amici sui dissimulat, qui eas condolentis affectu suas non efficit, qui casus adversitatis illius communicato compassionis humero non supportat. Proinde proposui quod valeo et debeo facere, devotæ scilicet servitutis obsequium vobis exhibere, tanquam domino, affectusque fideles et filiales ut patri, ne in hac sapientia bonorum vestrorum mens insueta talibus absorbeat in tristitia, et salutaribus monitis delinita in præsentis flagello gratiam divinæ dilectionis agnoscat. Utinam me et dominos meos corripat *justus in misericordia* \*\*, non in furore suo, ne vehementia verborum patientiam cordis frangat ! Visitat equidem electos suos *oriens ex alto* \*\*, nunc visionibus, nunc scriptis, nunc beneficiis, nunc flagellis cœlestis medicus, nunc utens canterio, nunc fomentis ; nunc adversa, nunc prospera, circa nos saluberrima moderatione dispensat. Propterea in spiritu humilitatis amplectenda est divina correctio, etiam si fiat immissio ejus per angelos malos ; nam et Apostolus \*\*, nisi eum Satanæ colaphizasset, non audivisset a Domino : *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur* ; pœna quippe transitoria transigit cum æterna, piusque judex habita pro fustibus quæstione furem acerbe flagellat, ut abscisionem capitis aut furcarum discrimen evadat. Quocirca solerter æstimanda sunt Dei judicia, quibus nos examinat ; hominem enim quem diligit visitat diluculo et subito probat illum, *mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit ; pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat* \*\*, hominisque salutem misericorditer in tanta vicissitudinum varietate procurat. Quod si Deus convertit in auram incumbentis procellæ discrimen, continuo concurrunt ad diripiendam hujus sæculi prædam. Ponunt animas suas quasi sub jactu alæ, nec habito respectu ad Dei judicia vel ad pericula hujus vitæ curis sæcularibus se immergunt, seque autumant obtinere Deum et mundum. Sed væ homini incedenti duabus viis, quia *nemo potest duobus dominis servire* \*\* ; diversus est enim, nam amori mundano non communicat amor Dei ; audi poetam :